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O desenvolvimento mais perto das pessoas



Quem somos?

O FONPLATA – Banco de Desenvolvimento trabalha a favor da integração de seus 
países membros: Argentina, Bolívia, Brasil, Paraguai e Uruguai, ajudando a conquistar 
um desenvolvimento harmônico, inclusivo e sustentável. Nosso objetivo é favorecer a 
melhor inserção dos nossos países membros na América Latina e no mercado 
mundial, financiando estudos, projetos, programas, assistências e assessorias 
técnicas.

Nos últimos cinco anos, foram aprovados empréstimos na ordem de USD2,3 bilhões, 
sobretudo para cidades de pequeno e médio porte. Dos financiamentos aprovados, 
41% beneficiam mais de um país membro e 55% contribuem para áreas de fronteira ou 
rurais. 

Nossa classificação de crédito internacional é A2 pela Moody's e A pela Standard & 
Poor's, ambas com perspectiva estável. Já concluímos três emissões no mercado de 
capitais suíço, uma no mercado japonês e concretizamos diversos financiamentos 
bilaterais com investidores e agências multilaterais, o que nos permite acessar fundos 
e financiar em condições competitivas.

Temos linhas de crédito especiais para projetos destinados a reativação econômica, 
sustentabilidade, e gênero e diversidade. Em 2022 nos tornamos um dos bancos 
multilaterais pioneiros na América Latina ao ter um Quadro de Dívida Sustentável 
alinhado com a Associação Internacional de Mercados de Capitais (International 
Capital Market Association – ICMA), reforçando nosso firme compromisso com as 
questões ambientais alinhadas à Agenda 2030 das Nações Unidas e ao Acordo de 
Paris.

O FONPLATA – Banco de Desenvolvimento cresce cada vez mais como instituição 
financeira internacional e amplia sua capacidade de atuação "levando o 
desenvolvimento mais perto das pessoas".
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1  Risco Soberano e Risco Não Soberano.

Projetos aprovados 

BRASIL

URUGUAI

ARGENTINA

BOLÍVIA
5
projetos

USD 281,9
milhões 7

projetos

USD 497,3
milhões

5
projetos

USD 188,5
milhões

29
projetos

USD 700,4
milhões

19
projetos

USD 612,1
milhões

PARAGUAI

2

USD 2.280,2
milhões

65
projetos

(janeiro 2018 - dezembro 2022)1



3

Nossos
resultados

Ativos

Ativo circulante 

Carteira de empréstimos 

Outros ativos 

Passivos 

Carteira de dívida 

Outros passivos 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

Receitas

Carteira de empréstimos 

Outras receitas 

Despesas

Despesas administrativas 

Despesas de passivos financeiros

Provisão para perdas na carteira
de empréstimos e investimentos

RECEITA LÍQUIDA 

2018 2019

1.042.894

235.129

792.580

15.185

89.979

78.750

11.229

952.915

40.372

36.157

4.215

13.800

8.389

2.645

2.766

26.572

1.307.667

368.920

920.387

18.360

279.529

264.708

14.821

1.028.138

54.419

46.677

7.742

26.111

9.481

8.442

8.188

28.308

2020

1.694.968

438.820

1.237.031

19.117

585.377

568.324

17.053

1.109.591

51.103

43.108

7.995

15.189

9.060

8.627

-2.498

35.914

2021

2.156.788

632.899

1.503.666

20.223

951.781

926.741

25.040

1.205.007

47.091

42.221

4.870

23.061

9.513

10.949

2.599

24.030

2022

2.337.163

556.439

1.744.396

36.328

1,008.272

975.343

32.929

1.328.891

85.012

75.513

9.499

37.397

11.050

25.176

1.171

47.615

RESUMO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
(janeiro 2018 - dezembro 2022)  em milhares de USD

Data

Standard & Poor´s A A-1
Moody´s Investors Service A2

15/09/2022
12/12/2022
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2 Risco Soberano e Risco Não Soberano.

Empréstimos aprovados
por setor (janeiro 2018 - dezembro 2022)2

Infraestrutura 72%

Desenvolvimento econômico e produtivo

Desenvolvimento socioambiental 17%

11%



ARGENTINA
29 projetos
USD 700,4 milhões

USD 20 milhões
USD 7 millones

USD 50 milhões
USD 37,2 milhões
USD 10,9 milhões

USD 30 milhões
USD 50 milhões
USD 70 milhões
USD 25 milhões
USD 25 milhões
USD 25 milhões
USD 25 milhões
USD 20 milhões

USD 12 milhões
USD 30 milhões
USD 20 milhões
USD 20 milhões
USD 15 milhões
USD 28 milhões

USD 5 milhões
USD 18 milhões
USD 5 milhões

USD 13,3 milhões
USD 15 milhões
USD 12 milhões

USD 25 milhões
USD 43,6 milhões
USD 33,4 milhões

USD 10 milhões

Programa de acesso ao financiamento produtivo no Norte Grande - Etapa 2.

Programa de digitalização do acervo da Biblioteca Nacional Mariano Moreno.

Programa de segurança ferroviária da Região Metropolitana de Buenos Aires. (RMBA).

Programa Rodovia Provincial 13 – Província do Chaco.

Construção de Obras Básicas e Pavimentação do Acesso ao Porto Las Palmas.

Programa de interrupção da transmissão do T. Cruzi e controle da doença de Chagas.

Programa Federal de Infraestructura Regional - Etapa 1

Programa Federal de Infraestructura Regional - Etapa 2

Programa de fortalecimento do serviço de alimentação escolar da Província de Buenos Aires - Etapa 1.

Programa de fortalecimento do serviço de alimentação escolar da Província de Buenos Aires - Etapa 2.

Programa de fortalecimento da infraestrutura viária das regiões centro e sul da Argentina - Etapa 1.

Programa de fortalecimento da infraestrutura viária das regiões centro e sul da Argentina - Etapa 2.

Programa de integração urbana e valorização do prédio da antiga Prisão de Caseros – nova sede

do Min. de Economia e Finanças.

Programa de Apoio à Assistência Local em Situações de Emergência.

Programa Água e Esgoto mais Trabalho.

Programa de Investimento Social em Saúde Pública – Província do Chaco - Etapa 1.

Programa de Ampliação e Refuncionalização do Hospital San Bernardo na Província de Salta.

Projeto de Investimento Social em Educação Pública, Ciência e Tecnologia - Etapa 1.

Programa de Apoio a la Convocatoria de Proyectos para el Desarrollo Armónico con Equilibrio Territorial.

Programa de Apoyo Integral para la Institucionalización del Diálogo y la Participación Ciudadana.

Desenvolvimento da Rede Federal de Fibra Óptica REFEFO 3.1.

Valorização e Consolidação Regional das Casas de História e Cultura do Bicentenário.

Promoção de Sistemas Agroalimentares Resilientes e Sustentáveis para a Agricultura Familiar (PROSAF).

Programa de apoio à Infraestrutura Comunitária em Bairros Populares na Emergência Sociossanitária.

Reconstrução do Hotel N° 3, da Unidade Turística Chapadmalal, e do Hotel N° 5, da Unidade Turística Embalse.

Programa Federal de Infraestrutura de Esporte.

Programa de desenvolvimento da Bacia do Río Bermejo- Etapa 2.

Projeto Rota Provincial Nº 13 (Província de Chaco), trecho: Junção da Rota Nacional Nº 11 – Junção da Rota 

Nacional Nº 95, Seção 2.

Programa de Melhoria Habitacional de Emergência.
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3 Risco Soberano e Risco Não Soberano.5

Distribuição de nossa
carteira de empréstimos
(janeiro 2018 - dezembro 2022)3

• Desenvolvimento econômico e produtivo

11%

• Desenvolvimento socioambiental

17%

• Infraestrutura

72%

Serviços
financeiros

Serviços não
financeiros

Governabilidade Produção

Saúde e
Educação

Água e
Saneamento

Meio
ambiente

Transporte e
logística

Telecomu-
nicações

Energia Habitação e
Desenvol. urbano

2%

36%

6%

8%

30%

1%

5%

3%

7%

1%

1%



BOLÍVIA
5 projetos
USD 281,9 milhões

USD 65 milhões

USD 35 milhões

USD 41,9 milhões

USD 100 milhões

USD 40 milhões

Programa de Infraestrutura Urbana II - Etapa 1

Programa de Infraestrutura Urbana II - Etapa 2

Projeto de construção do trecho Acheral–Choere.

Programa Nacional de Emergência para a Geração de Emprego.

Projeto Censo de População e Habitação 2022.

7

BRASIL
19 projetos
USD 612,1 milhões

8

Itajaí moderna e sustentável.

Programa de requalificação urbana e melhorias ambientais em Vila Velha.

Programa de desenvolvimento da faixa de fronteira na cidade de Ponta Porã.

Melhoria infraestrutura viária e da mobilidade urbana do Município Tubarão.

Programa de ações estruturantes de São Gonçalo do Amarante.

Programa de desenvolvimento urbano de Cascavel.

Programa de desenvolvimento urbano e mobilidade de Presidente Prudente.

Apoio financeiro ao Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais – BDMG.

Mobilidade e desenvolvimento urbano de Sorocaba.

Saneamento e recursos hídricos para Indaiatuba.

Infraestrutura urbana – Acelera Palhoça.

Transporte e mobilidade urbana em Criciúma II.

Infraestrutura urbana e abastecimento de água potável para o Município de 
Blumenau/SC.

Apoio financeiro ao Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais – BDMG II.

Programa de desenvolvimento de Dourados.

Programa de desenvolvimento urbano sustentável, Preservação Ambiental e 
Modernização do Município de Hortolândia.

Programa de desenvolvimento Urbano e Sustentável de Brusque/SC - BRUSQUE 2030.

Programa de desenvolvimento Urbano do Município de Atibaia/SP - PRODEURB

Programa de macrodrenagem da bacia hidrográfica da Mata Fome em Belém 
do Pará - PROMMAF.

USD 62,5 milhões

USD 27,6 milhões

USD 25 milhões

USD 16 milhões

USD 34 milhões

USD 32 milhões

USD 46,9 milhões

USD 36 milhões

USD 16 milhões

USD 30 milhões

USD 11,1 milhões

USD 25 milhões

USD 50 milhões

USD 6 milhões

USD 40 milhões

USD 22 milhões

USD 30 milhões

USD 42 milhões

USD 60 milhões



7 Projetos
USD 497,3 milhões

PARAGUAI

9

USD 70 milhões

USD 12 milhões

USD 70 milhões

USD 130 milhões

USD 134,2 milhões

USD 36 milhões

USD 45 milhões

Programa de Infraestrutura Viária, Corredores Sul–Oeste - Etapa 2

Melhoria da Infraestrutura Predial e da Conectividade da Rota
Jesuítica do Paraguai.

Projeto de construção da Subestação Valenzuela de 500 kV na
cidade de Valenzuela.

Projeto de Melhoria da Rodovia Nacional N.° 17, Trecho Rodoviário
Pedro Juan Caballero–Capitán Bado.- Etapa 1

Projeto de Melhoria e Pavimentação da Rodovia PY-15 – Bioceânica.

Apoio financeiro ao Banco Nacional de Desenvolvimento do
Paraguai.

Construção da Linha de Transmissão Villa Hayes – Villa Real - Pozo 
Colorado - Loma Plata e a Subestação Pozo Colorado 220 kV na 
Região Oeste.

5 projetos
USD 188,5 milhões

URUGUAI

10

USD 50 milhões

 
USD 60,5 milhões

USD 15 milhões

USD 21 milhões

USD 42 milhões

Obras de Infraestrutura de Transporte e Logística de Acesso
à Área da Rambla Portuária de Montevidéu.

Apoio ao Programa de Adequaçãoda Infraestrutura Viária 
às Necessidades do Transporte Florestal.

Programa de apoio à emergência COVID-19.

Programa de Assistência Financeira a Micro e Pequenas 
Empresas para aliviar os impactos da emergência COVID - 
Etapa 1.

Apoio financeiro à Corporación Vial del Uruguay.



A R G E N T I N A  •  B O L Í V I A  •  B R A S I L  •  P A R A G U A I  •  U R U G U A I

FOTOGRAFIAS
Capa: Cortesia Ph. Iván Canabrava.
Índice: Cortesia BEI.
Contracapa: Cortesia Ph. Lorena Schiava.


